
Dobrovolný domácí úkol z matematiky 0707 
Téma: Osová a středová souměrnost 

1) Sestrojte obraz libovolného obdélníku ABCD v osové souměrnosti s osou o, která prochází: 

a) body AB 

b) s obdélníkem má společný pouze bod C 

c) body AC. 

2) Sestrojte trojúhelník A’B’C’ souměrně sdružený s trojúhelníkem ABC podle osy souměrnosti o. Osu 

souměrnosti zvolte tak, aby : 

a) neprotínala trojúhelník ABC 

b) s trojúhelníkem měla pouze jeden bod společný 

c) s trojúhelníkem měla více než jeden bod společný. 

3) Je dán čtverec KLMN s délkou strany 3,5 cm. Sestrojte obraz čtverce KLMN v osové souměrnosti s osou o. 

Osa souměrnosti o prochází : 

a) bodem L 

b) body KL 

c) body KM 

d) se čtvercem nemá žádný společný bod 

4)  Sestrojte souměrně sdružený trojúhelník A´B´C´ s trojúhelníkem ABC podle bodu S, jestliže střed 

souměrnosti leží : 

a) mimo trojúhelník ABC 

b) uvnitř trojúhelníka ABC 

c) je totožný s vrcholem C. 

5) Narýsujte libovolný trojúhelník ABC. Sestrojte trojúhelník A´B´C´, který je obrazem trojúhelníku ABC ve 

středové souměrnosti: 

a) se středem v bodě S, který je střed strany AC 

b) ve kterém je obrazem bodu A bod B. 

6) Jsou dány dvě kolmé přímky k a l. Sestrojte jejich obrazy ve středové souměrnosti se středem S, jestliže :  

a) S leží na průsečíku přímek k a l 

b) S leží na přímce k a není totožný s průsečíkem přímek k a l 

c) S leží na přímce l a není totožný s průsečíkem přímek k a l. 

7) Narýsujte čtverec ABCD o straně délky 5 cm. Na straně CD vyznačte bod X tak, aby |𝐷𝑋| = 3 𝑐𝑚. Sestrojte 

obraz čtverce ABCD ve středové souměrnosti se středem X. 

 

 


